深圳市深监管理认证培训中心有限公司
                                                                          STSC—RN—2019  506
关于举办五大核心工具培训班的通知

各企事业单位及相关人员：

五大核心工具包括产品质量先期策划和控制计划（APQP：Advanced Product Quality Pianning And Control Plan）、潜在失效模式及后果分析（FMEA:Potential Failure Mode And Effect Analysis）、生产件批准程序（PPAP:Production Part Approval Process）、统计过程控制（SPC:Statistical Process Control）和测量系统分析（MSA:Measurement Systems Analysis），企业熟练掌握和运用五大核心工具，可以很好的引导资源，使顾客满意，促进对所需更改的早期识别，避免晚期更改，以最低的成本、及时提供优质产品，有效地提高质量与可靠性。

为了满足企业需求，帮助企业更好的掌握和运用五大工具，提高企业生产效率，降低生产成本，深圳市深监管理认证培训中心有限公司(深圳市质量技术监督培训中心)秉承技术与资源优势，定期举办五大核心工具培训班，现将有关事宜通知如下：

一、培训目的

经培训后，学员将系统了解和掌握五大核心工具，懂得工作过程中如何合理运用五大核心工具以降低企业生产成本，提高企业生产效率。
二、培训内容与时间

(五大核心工具

—— 产品质量先期策划和控制计划（APQP）（第二版）

—— 生产件批准程序（PPAP） （第四版）

—— 潜在失效模式及后果分析（FMEA）（第五版）

—— 统计过程控制（SPC）（第二版）

—— 测量系统分析（MSA）（第四版）

共五天时间，具体开课时间另行通知。学习结束，经考核合格者将获得深圳市深监管理认证培训中心有限公司颁发的五大核心工具培训合格证书。

三、教师资历

福特汽车EMBA，美国福特汽车质量系统，精益生产及六标准差总监，特斯拉汽车供应链服务首席培训及辅导师。美国福特汽车、台湾马自达汽车、台湾沃尔沃汽车指定专业讲师，有着丰富的实践经验。

四、培训费用

参加全部5天学习的，培训综合费RMB3500元/人,学单个工具的700元/人（含培训费、教材资料费、证书费等）。
五、报名事宜

地    址：深圳市福田区八卦路514栋（百年顺名店）三层   邮  编：518029

报名联系：夏老师                         电  话：0755- 82122473、13923852872
Q      Q：1826546125                      E-mail：xia2473@126.com
微 信 号：13923852872
备    注：
（1）学员来培训前务必提前联系或传真报名回执，以便做好培训前的确认准备工作；
（2）学员住宿可代为安排，双人间100-300元/间·天可选，住宿费用学员自理。
户   名：深圳市深监管理认证培训中心有限公司

帐   号：4000020819200066645

开户 行：工商银行深圳分行八卦岭支行

                                               深圳市深监管理认证培训中心有限公司
二0一九年五月二十日
(     ※     ※    ※     ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※    ※
 “五大核心工具培训班”报名回执

 请回传：夏老师
	单位名称

	邮    编

	通讯地址

	培训时间

	姓    名
	性别
	住宿
	参加培训类别
	传    真
	电  话

	注：此表可复制、复印

	附：课程大纲

［课程大纲］共5天

第1天

FMEA课程大纲:
1. 现代企业的风险管理

1.1 风险意识：我们处在随处可见的风险中

1.2 召回的背后意味着什么？食品、汽车等产品的召回案例分析

1.3 损失杠杆告诉我们什么？

2. FMEA基础概念

2.1 FMEA是什么？

什么是F、M、E、A、FMEA？FMEA的主题和本质

2.2 FMEA的类别
2.3 FMEA的实施时机及与APQP的关系
2.4 有效实施FMEA的关键因素：

谁来做FMEA？、共用的FMEA

3. DFMEA讲解

3.1 DFMEA的作业时机

3.2 DFMEA的依据：机能框图

3.3 如何全面识别失效模式？

3.4 后果的层级影响

3.5 失效的根本原因分析

练习：6M1E+5W、因果图

3.6 确定高风险项目：S、O、D及RPN的正确评估

3.7 有效制定控制措施

-防错、控制计划、作业指导书、SPC

3.8 重新评估DFMEA

3.9 保持动态

4. DFMEA案例分析及练习

5. PFMEA讲解

5.1 PFMEA的依据：

流程图及风险评定，针对中高风险流程做FEMA

5.2 如何全面识别失效模式？

5.3 后果的层级影响

5.4 失效的根本原因分析

5.5 确定高风险项目：S、O、D及RPN的正确评估

5.6 有效制定控制措施

5.7 重新评估PFMEA

5.8 保持动态

6. PFMEA案例分析及练习

7. FMEA常见的问题
第2天

SPC课程大纲：

1. SPC基本概念讲解

-变差、普通原因、特殊原因
-精度、准确度、精密度

-计量型、计数型

2. 变差的研究

-均值、极差、标准差

-过程能力、过程能力指数
3. 控制图的意义与选用规则
4. 控制图的步骤的推行流程

5. 计量型数据控制图

5.1 Xbar-R图讲解

Xbar-R图异常处理模式及解决方案

Xbar-R图案例分析

练习：Xbar-R图MINITAB软件应用操作练习

5.2 Xbar-S讲解

       Xbar-S图案例分析

       练习：Xbar-S图MINITAB软件应用操作练习

5.3 X-MR图讲解

       X-MR图案例分析

  练习：-MR图MINITAB软件应用操作练习

6. 计数型数据控制图

6.1 P图讲解

       P图案例分析

练习：P图MINITAB软件应用操作练习

6.2 NP图讲解

       NP图案例分析

        练习：NP图MINITAB软件应用操作练习

6.3 C图讲解

       C图案例分析

       练习：C图MINITAB软件应用操作练习

6.4 U图讲解

       U图案例分析

       练习：U图MINITAB软件应用操作练习

7. 特殊控制图

指数加权移动平均控制图

8. SPC 常见的问题

第3天

MSA课程大纲

1. 测量系统分析的概念；

测量系统、分辨力、偏倚、线性、稳定性、重复性、再现性、

2. 计量型测量系统的分析方法
2.1. 偏倚案例分析

偏倚应用练习及MINITAB应用

2.2. 稳定性案例分析

稳定性应用练习及MINITAB应用

2.3. 线性案例分析

线性应用练习及MINITAB应用

2.4. 重复性和再现性（R&R） 案例分析

重复性和再现性应用练习及MINITAB应用
3.  计数型测量系统的分析方法
3.1小样法案例分析
   小样法应用练习
3.2假设检验法案例分析

   假设检验法应用练习及MINITAB应用
4.  不可重复的测量系统分析
不可重复的测量系统应用练习及MINITAB应用

5.  测量系统分析计划、选择与评价
6.  MSA常见问题
第4-5天

APQP课程大纲

1. APQP意识与正确理解
1.1. 是什么？--原则

1.2. 谁来做？--CFT、供应链

1.3. 何时做？
2. APQP五个阶段49项
2.1 计划和确定项目及案例分析
2.1.1 顾客的呼声：
2.1.2 市场研究
2.1.3 保修记录和质量信息
2.1.4 小组经验
2.1.5 业务计划／营销策略
2.1.6 产品／过程基准数据： 数据的及时性和真实性
2.1.7 产品／过程设想
2.1.8 产品可靠性研究
2.1.9 设计目标
2.1.10 可靠性和质量目标
2.1.11 初始材料清单
2.1.12 初始过程流程图
2.1.13 产品和过程特殊特性的初始清单
2.1.14 产品保证计划
2.1.15 管理者支持

第一阶段现有案例分析与点评
2.2 产品设计和开发及案例分析
2.2.1 设计失效模式及后果分析
2.2.2 可制造性和装配设计
2.2.3 设计验证
2.2.4 设计评审
2.2.5 制造样件-控制计划：控制方法
2.2.6 工程图样(包括数学数据)
2.2.7 工程规范
2.2.8 材料规范
2.2.9 图样和规范更改
第二阶段现有案例分析与点评
2.3 过程设计和开发及案例分析
2.3.1 包装标准
2.3.2 产品／过程质量体系评审
2.3.3 过程流程图
2.3.4 车间平面布置图
2.3.5 特性矩阵图
2.3.6 过程失效模式及后果分析

2.3.7 试生产控制计划：控制方法
2.3.8 过程指导书
2.3.9 测量系统分析计划
2.3.10 初始过程能力研究计划
2.3.11 包装规范
2.3.12 管理者支持
第三阶段现有案例分析与点评
2.4 产品和过程确认及案例分析
2.4.1 试生产
2.4.2 测量系统评价
2.4.3 初始过程能力研究
2.4.4 生产件批准

2.4.5 生产确认试验

2.4.6 生产控制计划：控制方法

       CP应用练习与点评
2.4.7 质量策划认定和管理者支持

第四阶段现有案例分析与点评
2.5 反馈、评定和纠正措施及案例分析
2.5.1 减少变差
2.5.2 顾客满意
2.5.3 交付和服务
2.5.4 最佳经验及总结
第五阶段现有案例分析与点评
3. 五个核心工具关系讲解
4. APQP常见的问题

PPAP课程大纲

1.基本概念

生产件

2.PPAP过程要求
2.1. 可售产品的设计记录

2.2. 工程更改文件(如果有)

2.3. 客户工程批准(如果需要)

2.4. 设计FMEA

2.5. 工艺流程图

2.6. 过程FMEA

2.7. 尺寸检验结果

2.8. 材料、性能试验结果

2.9. 初始过程能力研究

2.10. 测量系统分析研究

2.11. 实验室的资格证明文件

2.12. 控制计划

2.13. 零件提交保证书(PSW)

2.14. 外观批准报告(AAR)

2.15. 散装材料检查表

2.16. 生产件样品

2.17. 标准样品

2.18. 检验辅具

2.19. 符合客户特殊要求的记录

5.8 保持动态

8. PFMEA案例分析及练习

9. FMEA常见的问题
第2天

SPC课程大纲：

9. SPC基本概念讲解

-变差、普通原因、特殊原因
-精度、准确度、精密度

-计量型、计数型

10. 变差的研究

-均值、极差、标准差

-过程能力、过程能力指数
11. 控制图的意义与选用规则
12. 控制图的步骤的推行流程

13. 计量型数据控制图

13.1 Xbar-R图讲解

Xbar-R图异常处理模式及解决方案

Xbar-R图案例分析

练习：Xbar-R图MINITAB软件应用操作练习

13.2 Xbar-S讲解

       Xbar-S图案例分析

       练习：Xbar-S图MINITAB软件应用操作练习

13.3 X-MR图讲解

       X-MR图案例分析

  练习：-MR图MINITAB软件应用操作练习

14. 计数型数据控制图

14.1 P图讲解

       P图案例分析

练习：P图MINITAB软件应用操作练习

14.2 NP图讲解

       NP图案例分析

        练习：NP图MINITAB软件应用操作练习

14.3 C图讲解

       C图案例分析

       练习：C图MINITAB软件应用操作练习

14.4 U图讲解

       U图案例分析

       练习：U图MINITAB软件应用操作练习

15. 特殊控制图

指数加权移动平均控制图

16. SPC 常见的问题

第3天

MSA课程大纲

7. 测量系统分析的概念；

测量系统、分辨力、偏倚、线性、稳定性、重复性、再现性、

8. 计量型测量系统的分析方法
2.5. 偏倚案例分析

偏倚应用练习及MINITAB应用

2.6. 稳定性案例分析

稳定性应用练习及MINITAB应用

2.7. 线性案例分析

线性应用练习及MINITAB应用

2.8. 重复性和再现性（R&R） 案例分析

重复性和再现性应用练习及MINITAB应用
9.  计数型测量系统的分析方法
3.1小样法案例分析
   小样法应用练习
3.2假设检验法案例分析

   假设检验法应用练习及MINITAB应用
10.  不可重复的测量系统分析
不可重复的测量系统应用练习及MINITAB应用

11.  测量系统分析计划、选择与评价
12.  MSA常见问题
第4-5天

APQP课程大纲

5. APQP意识与正确理解
1.4. 是什么？--原则

1.5. 谁来做？--CFT、供应链

1.6. 何时做？
6. APQP五个阶段49项
2.6 计划和确定项目及案例分析
2.1.16 顾客的呼声：
2.1.17 市场研究
2.1.18 保修记录和质量信息
2.1.19 小组经验
2.1.20 业务计划／营销策略
2.1.21 产品／过程基准数据： 数据的及时性和真实性
2.1.22 产品／过程设想
2.1.23 产品可靠性研究
2.1.24 设计目标
2.1.25 可靠性和质量目标
2.1.26 初始材料清单
2.1.27 初始过程流程图
2.1.28 产品和过程特殊特性的初始清单
2.1.29 产品保证计划
2.1.30 管理者支持

第一阶段现有案例分析与点评
2.7 产品设计和开发及案例分析
2.2.10 设计失效模式及后果分析
2.2.11 可制造性和装配设计
2.2.12 设计验证
2.2.13 设计评审
2.2.14 制造样件-控制计划：控制方法
2.2.15 工程图样(包括数学数据)
2.2.16 工程规范
2.2.17 材料规范
2.2.18 图样和规范更改
第二阶段现有案例分析与点评
2.8 过程设计和开发及案例分析
2.3.13 包装标准
2.3.14 产品／过程质量体系评审
2.3.15 过程流程图
2.3.16 车间平面布置图
2.3.17 特性矩阵图
2.3.18 过程失效模式及后果分析

2.3.19 试生产控制计划：控制方法
2.3.20 过程指导书
2.3.21 测量系统分析计划
2.3.22 初始过程能力研究计划
2.3.23 包装规范
2.3.24 管理者支持
第三阶段现有案例分析与点评
2.9 产品和过程确认及案例分析
2.4.8 试生产
2.4.9 测量系统评价
2.4.10 初始过程能力研究
2.4.11 生产件批准

2.4.12 生产确认试验

2.4.13 生产控制计划：控制方法

       CP应用练习与点评
2.4.14 质量策划认定和管理者支持

第四阶段现有案例分析与点评
2.10 反馈、评定和纠正措施及案例分析
2.5.5 减少变差
2.5.6 顾客满意
2.5.7 交付和服务
2.5.8 最佳经验及总结
第五阶段现有案例分析与点评
7. 五个核心工具关系讲解
8. APQP常见的问题

PPAP课程大纲

1.基本概念

生产件

2.PPAP过程要求
2.20. 可售产品的设计记录

2.21. 工程更改文件(如果有)

2.22. 客户工程批准(如果需要)

2.23. 设计FMEA

2.24. 工艺流程图

2.25. 过程FMEA

2.26. 尺寸检验结果

2.27. 材料、性能试验结果

2.28. 初始过程能力研究

2.29. 测量系统分析研究

2.30. 实验室的资格证明文件

2.31. 控制计划

2.32. 零件提交保证书(PSW)

2.33. 外观批准报告(AAR)

2.34. 散装材料检查表

2.35. 生产件样品

2.36. 标准样品

2.37. 检验辅具

2.38. 符合客户特殊要求的记录